Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

EDITAL Nº 29/2025/PAL/REI/IFTO, DE 7 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

O CAMPUS PALMAS, DO IFTO

RESULTADO DEFINITIVO DA
PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE CURRICULAR

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto para o  Campus  Palmas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº
144/2025, de 14 de março  de 2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 14 de
março de 2025 e reconduzido pela Portaria PAL/REI/IFTO nº 546/2025, de 26 de agosto de
2025 e publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 26 de agosto de 2025, torna público o
Resultado Definitivo da Prova de Títulos/Análise Curricular da área de Direito de que trata
o Edital nº 29/2025/PAL/REI/IFTO, de 7 de abril de 2025, em conformidade com o disposto a
seguir.

1. RESULTADO DEFINITIVO

1.1. B - Professor Substituto - Direito - Regime de Trabalho de 20 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato Reserva de
Vaga

Pontuação Atribuída
Total Critério de

Desempate Classificação ResultadoTitulação Experiência
Docente

202529166
Isadora
Ferreira
Neves

AC - Ampla
Concorrência 30 69 99 - 1º Classificado

202529235
André Luiz
Santos de
Oliveira

AC - Ampla
Concorrência 30 65 95 - 2º Classificado

202529099 Abrão de
Sousa

AC - Ampla
Concorrência 20 70 90

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

3º Classificado

202529189
Thiago

Carreira Von
Ancken

AC - Ampla
Concorrência 20 70 90 4º Classificado

202529123
Ramilla
Mariane

Silva
Cavalcante

AC - Ampla
Concorrência 20 70 90 5º Eliminado

202529243
Brian Pedro

Rey
Evangelista

AC - Ampla
Concorrência 20 70 90 6º Eliminado

202529151
André Luís
Américo
Moreira

AC - Ampla
Concorrência 20 68 88 - 7º Eliminado

202529029
Justino

Soares dos
Santos Filho

AC - Ampla
Concorrência 10 70 80

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade

8º Eliminado

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 1/7

mais
elevada202529287

Leizyane
Marcelino
dos Santos

AC - Ampla
Concorrência 10 70 80 9º Eliminado

202529270
Jadson
Lobato

Gonçalves
NE - Pessoa

Negra (Preto) 10 70 80 10º Classificado

202529034
João Paulo

Barbosa
Sinésio

AC - Ampla
Concorrência 20 51 71 - 11º Eliminado

202529182
Rubismark

Saraiva
Martins

AC - Ampla
Concorrência 0 68 68 - 12º Eliminado

202529262
Priscila

Wieczorek
Spricigo
Cadore

AC - Ampla
Concorrência 20 44 64 - 13º Eliminado

202529102
Eryka

Christina
Batista Da

Silva

AC - Ampla
Concorrência 10 35 45 - 14º Eliminado

202529116 Victor Hugo
Santos Costa

AC - Ampla
Concorrência 20 24 44 - 15º Eliminado

202529112
Francisco
Assis de

Lima
AC - Ampla

Concorrência 20 20 40 - 16º Eliminado

202529143
Christiane

de Holanda
Camilo

NE - Pessoa
Negra (Preto) 30 9 39 - 17º Eliminado

202529006
Anna

Karoline
Cavalcante
Carvalho

AC - Ampla
Concorrência 20 17 37 - 18º Eliminado

202529002
Christyana

Ferreira
Pereira

AC - Ampla
Concorrência 10 24 34 - 19º Eliminado

202529177
Leonardo

Jensen
Ribeiro

AC - Ampla
Concorrência 30 2 32 - 20º Eliminado

202529209 Francinaldo
Machado Bó

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
10 21 31 - 21º Eliminado

202529187 Jader Nunes
Cachoeira

AC - Ampla
Concorrência 30 0 30 Item 11.8,

3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

22º Eliminado

202529210
Lília de
Sousa

Nogueira
Andrade

AC - Ampla
Concorrência 30 0 30 23º Eliminado

202529020 Cássio Bruno
Sá de Souza

AC - Ampla
Concorrência 20 9 29 - 24º Eliminado

202529263 Caio Assis
Xavier Ferro

AC - Ampla
Concorrência 0 29 29 - 25º Eliminado

202529256

Ingrid
Dellyane

Martins da
Mota

Rodrigues

AC - Ampla
Concorrência 10 18 28 - 26º Eliminado

202529103
Laís de

Carvalho
Lima

AC - Ampla
Concorrência 20 4 24 - 27º Eliminado

202529010
Paulo

Everton Silva
Lima

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
10 14 24 Item 11.8,

3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

28º Eliminado

202529283
Leideleia
Carneiro

Milhomens
AC - Ampla

Concorrência 10 14 24 29º Eliminado

202529106 José Victor
de Luna Silva

AC - Ampla
Concorrência 10 14 24 30º Eliminado

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 2/7

202529180 Keila Muniz
Barros

AC - Ampla
Concorrência 10 13 23

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

31º Eliminado

202529040 Sueli Pereira
de Souza

AC - Ampla
Concorrência 10 13 23 32º Eliminado

202529257
Saulo

Valente
Marinho
Montelo

AC - Ampla
Concorrência 10 12 22 - 33º Eliminado

202529083
Fáustone
Bandeira
Morais

Bernardes

AC - Ampla
Concorrência 20 1 21 - 34º Eliminado

202529158 Silvanio
Coelho Mota

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

35º Eliminado

202529186
Arlan

Marcosl
Lima Sousa

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
20 0 20 36º Eliminado

202529249 Núbia dos
Santos Cruz

PcD - Pessoa
com

Deficiência
20 0 20 37º Classificado

202529179
Rodrigo de

Sousa
Bazzoli

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 38º Eliminado

202529277
Tânia da

Silva
Rodrigues

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 39º Eliminado

202529082
Ana Cláudia

Batista
Cardoso

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 40º Eliminado

202529113
Valéria
Pereira
Macêdo
Ferreira

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 41º Eliminado

202529168
Rodrigo

Carvalho da
Cunha

NE - Pessoa
Negra (Preto) 20 0 20 42º Eliminado

202529097
João Paulo

Landin
Macêdo

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 43º Eliminado

202529070 Nathália
Patrício Leão

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 44º Eliminado

202529071 Lorena de
Oliveira

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 45º Eliminado

202529139
Kássio

Henrique
dos Santos

Aires

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 46º Eliminado

202529131
Igor Labre
de Oliveira

Barros
AC - Ampla

Concorrência 20 0 20 47º Eliminado

202529218 Lara Botelho
Crochi

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 48º Eliminado

202529052 Rafaela dos
Reis Soares

AC - Ampla
Concorrência 20 0 20 49º Eliminado

202529146 Laecio Lino
Soares

AC - Ampla
Concorrência 10 10 20

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

50º Eliminado

202529169
Julliany
Valina

Cavalcante
AC - Ampla

Concorrência 10 10 20 51º Eliminado

202529259
Samylla
Ellen de

Souza Araujo
Godinho

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
10 6 16 - 52º Eliminado

202529055 Pedro da
Silva Araújo

AC - Ampla
Concorrência 10 5 15 - 53º Eliminado

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 3/7

202529032
Priscilla Lady

Cunha de
Oliveira

AC - Ampla
Concorrência 10 4 14 - 54º Eliminado

202529289 Kesley
Matias Pirett

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 Item 11.8,

3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

55º Eliminado

202529028
José

Rodrigues da
Silva Filho

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 56º Eliminado

202529228
Adriana de

Jesus Pereira
Miranda

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 57º Eliminado

202529084
Paulo Diorge

Vieira de
Andrade

NE - Pessoa
Negra (Preto) 10 0 10 58º Eliminado

202529087
Jorge

Bernardo
Oliveira da

Silva

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 59º Eliminado

202529092 Weliton da
Cruz Nunes

PcD - Pessoa
com

Deficiência
10 0 10 60º Eliminado

202529038

Fernanda
Raquel

Andrade da
Silva Dos
Santos

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 61º Eliminado

202529022
Paulo

Henrique
Gonçalves

Pereira

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
10 0 10 62º Eliminado

202529031
Marcileia
Barbosa

Belem da
Silva

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 63º Eliminado

202529200
Nayane

Cirqueira
Garcia

Godinho

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 64º Eliminado

202529202
Raquel

Albuquerque
dos Santos

NE - Pessoa
Negra (Preto) 10 0 10 65º Eliminado

202529096
Noemia

Régia
Carneiro
Bastos

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 66º Eliminado

202529017
Fabrício
Martins
Gouvêia

Lima

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 67º Eliminado

202529026
George

Matheus
Rodrigues

Teixeira

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 68º Eliminado

202529107
Matheus
Kenner
Soares

Azevedo

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 69º Eliminado

202529245
Mariana

Rodrigues
Morais

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 70º Eliminado

202529037
Yuri Thiago
Torres da

Silva
AC - Ampla

Concorrência 10 0 10 71º Eliminado

202529127
Geovanna
Feitosa de
Carvalho

AC - Ampla
Concorrência 10 0 10 72º Eliminado

202529234 Thaylane
Bento dos

AC - Ampla
Concorrência

10 0 10 73º Eliminado

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 4/7

Santos

202529067
Gabriel
Sousa

Cardoso

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
10 0 10 74º Eliminado

202529060
José

Armando
Ferreira
Oliveira

NE - Pessoa
Negra (Preto) 10 0 10 75º Eliminado

202529126 Rafael
Macedo Dias

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

76º Eliminado

202529240
Dorkas

Brandão
Mendes

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
0 0 0 77º Eliminado

202529178
Pedro Emílio

Rodrigues
Alves de
Araújo

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0 78º Eliminado

202529223
Joyce

Cristina
Carvalho Lira

NE - Pessoa
Negra

(Pardo)
0 0 0 79º Eliminado

202529080
Jean Alisson

Chaves
Landim

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0 80º Eliminado

202529004
Ana Alyce

Macedo de
Castro

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0 81º Eliminado

202529253
Vitória

Fernandes
Correia de

Castro

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0 82º Eliminado

202529042
Eder Lucas
Abreu do

Vale
AC - Ampla

Concorrência 0 0 0 83º Eliminado

202529078 Giácomo
Crepaldi

AC - Ampla
Concorrência 0 0 0 84º Eliminado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato Reserva
de Vaga

Pontuação Atribuída
Total Critério de

Desempate Classificação ResultadoTitulação Experiência
Docente

202529270
Jadson
Lobato

Gonçalves

NE -
Pessoa
Negra
(Preto)

10 70 80 - 1º Classificado

202529143
Christiane

de Holanda
Camilo

NE -
Pessoa
Negra
(Preto)

30 9 39 - 2º Eliminado

202529209 Francinaldo
Machado Bó

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
10 21 31 - 3º Eliminado

202529010
Paulo

Everton Silva
Lima

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
10 14 24 - 4º Eliminado

202529186
Arlan

Marcosl
Lima Sousa

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
20 0 20 Item 11.8,

3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

5º Eliminado

202529168
Rodrigo

Carvalho da
Cunha

NE -
Pessoa
Negra
(Preto)

20 0 20 6º Eliminado

202529259
Samylla
Ellen de

Souza Araujo
Godinho

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
10 6 16 - 7º Eliminado

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 5/7

202529022
Paulo

Henrique
Gonçalves

Pereira

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
10 0 10

Item 11.8,
3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

8º Eliminado

202529202
Raquel

Albuquerque
dos Santos

NE -
Pessoa
Negra
(Preto)

10 0 10 9º Eliminado

202529067
Gabriel
Sousa

Cardoso

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
10 0 10 10º Eliminado

202529060
José

Armando
Ferreira
Oliveira

NE -
Pessoa
Negra
(Preto)

10 0 10 11º Eliminado

202529240
Dorkas

Brandão
Mendes

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
0 0 0 Item 11.8,

3º do Edital
nº 29/2025

- Idade
mais

elevada

12º Eliminado

202529223
Joyce

Cristina
Carvalho Lira

NE -
Pessoa
Negra

(Pardo)
0 0 0 13º Eliminado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD

Inscrição Candidato Reserva
de Vaga

Pontuação Atribuída
Total Critério de

Desempate Classificação ResultadoTitulação Experiência
Docente

202529249
Núbia dos

Santos
Cruz

PcD -
Pessoa

com
Deficiência

20 0 20 - 1º Classificado

202529092
Weliton
da Cruz
Nunes

PcD -
Pessoa

com
Deficiência

10 0 10 - 2º Eliminado

Palmas-TO, 2 de setembro de 2025.

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Elizandra de Almeida Pinheiro,
Presidente, em 02/09/2025, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2893889 e o código CRC F066AC3E.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul, esquina com a Avenida NS
10 - Plano Diretor Sul — CEP 77021-090 Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — seletivoprofessor.palmas@ifto.edu.br

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 6/7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23236.006763/2025-62 SEI nº 2893889

02/09/25, 13:37 SEI/IFTO - 2893889 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3140988&infra_siste… 7/7